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رویاروئی سنت و مدرنیته در عرصه سیاسی

ــترک كلیه نيروهائی كه جمهوری اسلامی را  مخرج مش
تشكیل میدهند، حكومت دینی و سلطه اسلام سیاسی 
ــای مختلف  ــا و گروه ه ــدام از این نيروه ــت. هرك اس
ــته  ــال گذش ــای متفاوت اما كه، از پس سی س با نام ه
تكوین یافته و بخشی از نمایندگان سرمایه داری دلال و 
نفت فروش ایرانی را نمایندگی می كنند. این مطلب به 
مناسبت ٢۶ خرداد ماه و سالروز اعدام بقایای فدائیان 
ــت. هدف  ــده اس ــیدی) تهیه ش ــلام (١٣۴۵ خورش اس
ــه  ــر آنها و حضور فعلی اندیش ــیس و تفك ردیابی تاس
ــتكه چیزی جز آراء شیخ محمد عبدو  سیاسی اشان اس
مصری و تراوشات فكری آیت االله خمینی نیست. ترور 
ــخ آنها به مخالفين است و در فرهنگ سیاسی  تنها پاس
ــی وجود ندارد و  ــاً چیزی بنام مخالف سیاس آنها اساس
مخالفين را دشمن خدا و مستحق اعدام میدانند. سلطه 
ــد و مخالف حاكمیت  ــود را حاكمیت االله می خوانن خ
ــه در  ــن فرهنگ اگر چه ریش ــن خدا! ای ــود را دشم خ
بنیادهای ساختار بینش قبلیه ای و پیشامدرن دارد، اما، 
ــازی  ــرن ٢١ برای ادامه حضورش جز با بحران س در ق

مداوم نمی تواند ادامه حیات دهد.

***
ــرای ایرانیان كه  ــاله اخير ب ــد جنبش نوین یكس از فوائ
ــاهده می كنیم كه رهبران  بگذريم، لیكن به وضوح مش
ــته اند  ــوی - كروبی) توانس ــش (موس ــن این جنب نمادی
شعارها و اهداف حركت را از مسائل شهروندی از یک 
ــجوئی  ــون طبقاتی (جنبش كارگری، زنان، دانش مضم

و...) به كانال اصلاح نظام اسلامی بدل نمایند!

ــوابق هركدام، اما كه بهتر دانستم سراغ  برای ردیابی س
ــی بخش های،  ــترک تمام ــی بروم كه مخرج مش گروه
ــلام. برای اینكه  ــی فدائیان اس ــت، یعن نظام فعلی اس
ــیس ١٣٢۴  ــلام (تاس ــروه فدائیان اس ــه گ پی به اندیش
ــت كه چرخش قلم را به  ــیدی) ببريم شایسته اس خورش
ــانیم،  آنجا كه ملامحمد  ــان قاجار برس زمان فتحعلیش
ــیعه در ایران،  ــر روحانیت ش ــخ معاص ــی در تاری نراق
ــلامی را به عنوان یک هدف برای دنیا و  حكومت اس
ــلمان توصیه می كند. ملامحمد نراقی  آخرت امت مس
اما كه با توجه به نفوذ عظیم روحانیت در درباره قاجار، 
ــرای تبلیغ چنين نظریه ای ندید و  جداً نفعی در تلاش ب
ــه  ماند تا در جنبش مشروطیت مجدداً سرباز  این اندیش
كند. حكومت اسلامی را این بار از زبان شیخ فضل االله 
ــروعه را در مقابل  ــت مش ــنويم كه حكوم ــوری می ش ن
ــروطت، حاكمیت ملی و حكومت قانون و  جنبش مش
سكیولار علم كرده بود. هر آه كه شیخ فضل االله نوری 
ــت مشروطیت و  گفت را آیت االله خمینی پس از شكس
۵٧ سال حكومت پهلویان در هیبت جمهوری اسلامی 
ــلامی كه لباس عاریه ای  مادیت بخشید. جمهوری اس
ــر  ــیخ فضل االله بود، اما كه بر س همان حكومت دینی ش
ــی بود كه آیت االله خمینی،  ــن خود مواجه با موانع تكوی
جداً كمر به نابودی موانع بست. اینكه پایه گذار فدائیان 
ــال ١٣٢۴ و در تقلید از  ــوی) در س ــلام (نواب صف اس
اخوان المسلمين مصری بیان می كرد را چون حاشیه ای 
بر متن می گذارم ولى آنجا كه به حركت سیاسی و مبارزه 
ــلام) مربوط می شود را در  واپس گرای آنها(فدائیان اس
ــه آیت االله خمینی جستجو می كنم. خمینی چهار  اندیش
ــال قبل از تاسیس گروه فدائیان اسلام از سوی نواب  س
ــتن جزوه  ــی، اقدام به نوش ــوی، واحدی ها، امام صف

ــزوه را نواب صفوی  ــرار خود نمود. این ج كشف الاس
ــرده و تحت  ــتان خود مطرح ك ــه به كلمه نزد دوس كلم
ــتورات این جزوه، اقدام سیاسی و  تاثير القاعات و دس
ــروع نمود. كشف الاسرار آیت االله  تروریستی خود را ش
ــروی) از  ــته ایرانی (كس ــی علیه تاریخ دان برجس خمین
طرفی و حمله به مدرسی بنام شریعت سنگلجی از سوی 
ــر این نوشته حمله و هتاكی و ناسزا به  دیگر بود. سراس
ــروی است كه با نوشتن تاریخ  این دو و بویژه احمد كس
ــه و لرزه ای براركان  ــیعی گری به جنگ خرافات رفت ش
ــیعه انداخته بود. آیت االله در جای  مسلط حوزه های ش
جای كشف الاسرار از كسروی بنام های افیونی، ناپاک، 
ــام می برد و از  ــو، خیانتكار و ... ن ــز، هرزه گ فتنه انگی
برادران مسلمان با عنوان "جوانان غيرتمند" می خواهد 
ــت آهنين، تخم این ناپاكان بی آبرو را از  تا "با یک مش
روی زمين براندازد." چهارسال تبلیغ آیت االله به عنوان 
ــواب صفوی و  ــبب اقدام ن ــدرس حوزه علمیه قم س م
ــروی شد!  امامی (طلبه همان حوزه) در قتل احمد كس
ــاه و اقدامات او  ــروی كه با انتقاد از رضا ش احمد كس
ــم آورده بود،  ــار از خودش را فراه ــبب دلزدگی درب س
چهارسال پس از به تخت نشستن محمدرضا شاه نیز از 
توجه مقامات به دور بود و عليرغم سوء قصد بوی، اما 
ــرای حفظ جان وی  ــهربانی كوچكترین اقدامی ب كه ش
ــن و در صحن دادگاهی كه  نكرد تا امامی در روز روش
كسروی وكیل مدافع آن دادگاه بود با شلیک گلوله وی 

را به قتل رساند! (١٣٢۴ خورشیدی)

***
اندیشه حكومت اسلامی كه نگاهی مستقیم به حكومت 
صدراسلام توسط پیامبر و چهار خلیفه جانشين وی بود 
ــژه در ایران از  ــای تاریخ منطقه و بوی ــه در درازن اگرچ
مراحل گذر كرد ولى میتوان مادیت یافتن آنرا در ابتدای 
ــی و اضمحلال صفویه  ــان صفویه یافت. فروپاش دودم
ــلامی آنان را میتوان بعدها، یک زنگ  و حكومت اس
ــه در میانه  ــت ك ــه دانس تفریح تاريخی برای این اندیش
ــان میدهد. ملا محمد نراقی  ــله قاجار خودی نش سلس
ــلامی را مجدداً از صندوق خانه كپک  كه حكومت اس
ــخ دین به میان می  آورد، لیكن جای خود را به  زده تاری
شیخ فضل االله نوری، آیت االله خمینی و اكنون جمهوری 
ــار از روزگار تفكر و  ــه دم ــلامی میدهد. این اندیش اس
ــعار خود  صاحب تفكری كه جدائی دین و دولت را ش
قرار دهد در می آورد. جمهوری اسلامی بر پایه ولایت 
فقیه، تشكیل حكومت مذهب شیعه را بی شک پيراهن 
ــش سلطه سرمایه داری دلال و نفت فروش نموده  و پوش

ــامانه اقتصادی  ــان، اما كه اگرچه س ــت. در این می اس
ــرمایه داری پيرامونی  ــور از زمين ارزشی بر یک س كش
ــت دینی و  ــه گویا حكوم ــه، اما ك ــعه یافت ــير و توس تغی
ــه نراقی، خمینی، فضل االله نوری كه رونوشتی از  اندیش
ــت می خواهد عليرغم زمینه  آراء تاریخ زمانه باخته اس
ــیادت  ــی - حقوقی به س ــادی - اجتماع ــتن اقتص باخ
ــان، آنكه بدیل این  ــی خود ادامه دهد.در این می سیاس
سرافكندگی تاريخی و جانشين ضروری آن است، گویا 
ــد. چرا كه  ــک فضا به نام جمهوری دموكراتیک باش ی
هر دو جناح اصلی نظام حاكم، مبلغ و مروج حكومت 
دینی اخوان المسلمين، محمد عبدوی مصری و آمال و 

آرزوی نواب صفوی ها هستند.

***
ــوری بود كه  ــكل از جوانان پرش ــلام، متش فدائیان اس
ــی خود قرار دادند. سخت  ــیله اقدام سیاس ترور را وس
ــت االله خمینی بودند كه  ــتورات آی متاثر از نصایح و دس
ــروی به دامان آیت االله كاشانی رسیدند  پس از ترور كس
ــیدی). آیت االله كاشانی كه در خصومت  (١٣٢۵ خورش
علیه انگلیس شهره بود (كشته شدن پدرش بدست آنها) 
ــر خود گرفت. از این  ــت را زیر بال و پ فدائیان تروریس
ــانی  ــتی نواب صفوی و یاران دنباله رو كاش زمان براس
ــی (١٣٢٩) و دولت  ــه مل ــا در اتحاد و با جبه ــدند ت ش
مصدق (١٣٣٠ خورشیدی) همانطور كه قول گرفته اند، 
قوانين شرع را پیاده كنند! دولت اسلامی داشته باشند و 
... در این راه این گروه به واقع به دور از تجربه و آموزش 
ــی و اجتماعی آلت دستی حقير شدند كه باید به  سیاس
سوی ترورهای بعدی (هژیر و رزم آرا) بروند. رزم آرائی 
كه می خواهد با توجه به گزینش از سوی انگلیس همان 
برگ قوام السلطنه را بازی كند و با نزدیكی به روس ها، 
سر امریكای جوان را بی كلاه گذارد! در ترور حاج علی 
ــانی  ــی ایران، آیت االله كاش ــت وزیر نظام رزم آرا، نخس
ــتگيری خود، سیلی خوردن و تبعید به لبنان  (بدلیل دس
بدست رزم آرا)، شاه ( از نفوذ رزم آرا به وحشت افتاده و 
اسداالله علم را مامور فراخواندن نواب صفوی به دربار 
كرد)، و عوامل امریكائی به راستی خوشحال شده و به 

یكدیگر تبریک گفتند.
رزم آرا را ترور كردند و به آیت االله كاشانی در بسیج عوام 
كمک نمودند تا سیاهی لشگر بازار را در حمایت جبهه 
ــد. دولت ملی مصدق اما كه دوای درد  ملی فرا بخوان
فدائیان اسلام نبود و لذا آنها سخت از آیت االله كاشانی 

بقیه در صفحه ٧١ 

تحلیل سیاسی          مجید پهلوان

فدائیان اسلام
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ــواب صفوی  ــرع كه ن ــت خوردند. حكومت ش رو دس
ــقوط دولت دكتر مصدق به راه  تبلیغ می نمود پس از س
ــاهده  ــه داد تا در پيروزی كودتاگران هم مش خود ادام
ــا را تعطیل نمی كند  ــا میخانه ه ــد كه دولت كودت كردن
ــراغ ترور  ــا را تحویل می گيرد. پس س ــو آنه و نه اص
ــت وزیر رفتند (١٣٣۴ خورشیدی). این  حين علاء نخس
ــت كه از سوء قصد به دكتر حسين فاطمی  گروه تروریس
ــد این بار كه  ــالم جان بدر بردن ــی دكتر مصدق س و حت
تاریخ مصرفشان به آخر رسیده بود در ٢١دی ماه ١٣٣۵ 
خورشیدی دستگير (نواب صفوی، طهماسبی، ذوالقدر 

و واحدی) و اعدام شدند.

***
ــیون توفنده شاه و اصلاحات ارضی،  بعدها، مدرنیزاس
ــه  ــرای برهه ای اندیش ــور اگرچه ب ــدن كش ــی ش صنعت
ــلام را به تعویق انداخته  ــلامی فدائیان اس حكومت اس
ــه مدرنیته،  ــود، اما كه در برهوت عدم حضور  اندیش ب
احزاب سیاسی مدرن و یک فضای آزاد، مجدداً و این 
ــار از دهان آیت االله در خرداد ١٣۴٢ چنان اركان نظام  ب
را به هراس انداخت كه انعكاس دعوت پس روانه وی 
را ١۵ سال بعد (بهمن ۵٧) هیئت های موئتلفه اسلامی 
ــان آیت االله خمینی جهانیان نظاره كردند. مرگ  و حامی
ــيری در  ــن تغی ــیدی) كوچكتری ــت االله (١٣۶٧ خورش آی
ــته و بازمانده ای  ــی اندیشه حكومت دینی نداش اساس
فدائیان اسلام یعنی معتقدین به امر تداخل دین و دولت 
همچنان و عليرغم تضادها در چهارچوب نظام اسلامی 
ــک از جناح های حكومت  ــغول مبارزه اند. هیچ ی مش
ــت دینی) با هم  ــن دولتی و دول ــی در این امر (دی دین
ــتر اصلاح طلبان حكومتی هستند  تفاوتی ندارند و بیش
كه در تمامی لایه های آن سرنگونی نظام را پایان اندیشه 
اساسی فدائیان اسلام، محمد عبدو، اخوان المسلمين 
ــه آیت االله خمینی ارزیابی می كنند و از همين رو  و نظری
هرچه در توان دارند جهت ابقاء و استمرار و نجات آن  

عرضه میدارند.
ــی كه روزی و  ــلامی آیت االله خمین نظریه حكومت اس
ــی فراگير و  ــدان هیچگونه حزب سیاس ــای فق در فض
ــت به میدان  ــن گر ضد تداخل دین و دول ــه روش اندیش
ــت رسیده است و نسل نو ایرانی با  آمد، امروز به بن بس
ــان و بهره گيری از بحث های  توجه به امكان دیدن جه
مدرن آن را بخشی از اندیشه ماضی میداند كه به همراه 
ــه اقتصادی اش تاریخ مصرف تمام كرده  اضمحلال پای

ــت. روزیكه باقیمانده فدائیان اسلام با هیئت های  اس
موئتلفه اسلامی بیعت كردند باز هم طعمه سیاست های 
استعماری و دعوی باندهای سرویس های امنیتی شدند 
(١٣۴٣). در بهمن ماه ١٣۴٣ خورشیدی آنان كه جوانانی 
ــی روز بودند به  ــور و كم تجربه و فاقد دانش سیاس پرش
بهانه امضاء نخست وزیر (حسن علی منصور) زیر قاون 
ــاع خارجی در  ــیون (منع تعقیب قانونی اتب كاپیتوالاس
ــریعاً دستگير و اعدام  ایران) وی را ترور كردند. آنها س
شدند. تاریخ یک دهه فعالیت تروریستی فدائیان اسلام 
ــوء استفاده كردند.  ــان میدهد كه همگان از آنان س نش
ــریعت و حكومت  ــا وعده و وعید اجرای قوانين ش و ب
ــلامی، مقاصد سیاسی خود را بوسیله ترورهای آنها  اس

به ثمر رساندند.

***
ــی از جریان  ــک بخش ــاور نزدی ــی در خ ــلام سیاس اس
ــت كه بعدها نیز به حیات  ــی سیال در جامعه اس سیاس
خود ادامه خواهد داد. تا حقوق فردی و شهروندی در 
جوامع به همراه جدائی حوزه خصوصی ( جامعه مدنی 
ــاتش) از عمومی (دولت) بر قرار شود، ناچاراً  و موسس
بخشی از طبقه متوسط سنتی جامعه در چهارچوب این 
ــود. هم اكنون  ــال منافع خود خواهند ب ــه به دنب اندیش
ــن تفكر ملا احمد نراقی، آیت االله خمینی  و  بقایای ا ی
ــر دو جناح حكومتی حاضرو  ــلام در نزد ه فدائیان اس
ــت. تو گوئی كه اندیشه  ــئولیت اس آماده به اجرای مس
ــی گرفته  ــون بر اقدامات عملی آن پیش جنبش هم اكن
ــنت و مدنیته وارد مرحله جدیدی از  و بی شک نبرد س
ــده است. نسلی نو در ایران  تكوین خود در میهن ما ش
طلایه دار شعار جدائی دین و دولت شده است و دین را 
خارج از تيررس حوزه عمومی می خواهد. زمانه تقدس 
ــیده و نباید فقط به  زدائی از عالم و آدم به ایران هم رس
ــالروز اعدام بقایای  ــده (س ذكر تداخل تاريخی گفته ش
ــنده كرد كه هر روز به نقد و افشاء  ــلام) بس فدائیان اس
همان دستگاه فكری نزد حاكمان بر ملت ایران دست 
زد. حكومت دینی اخوان المسلمين مرتجع و ضد بشر 
در وجه شیعه آن از آستين فدائیان اسلام تير خلاص را بر 
مغز جوشنده احمد كسروی ها زد، هم اكنون در قتلگاه 
ــی میكند و خلخالى  ــی هنوز چاره اندیش گاه علم و آ
ــود و هادی  ــلاح طلب می ش ــبه اص جنایتكار یک ش
غفاری، همكار او به همچنين. شكنجه گرها، دیپلمات 
ــداران به عنوان طبقه سرمایه دار نو  ــفير شده و پاس و س
ــه واپس  ــد. نیک كه بنگری اندیش ــه ظهور می كنن كیس
ــد عبدو ... و  ــرف تمام كرده محم ــده و تاریخ مص مان

سایر تروریست ها هم اكنون در میان پایوران جمهوری 
ــلامی از صدر تا ذیل دچار بحرانی ساختاری شده  اس
ــاد آن (حقوقی،  ــام ابع ــنت در تم ــبرد بين س ــت. ن اس
ــر روز افزون تر چهره  ــی، اجتماعی) با مدرنیته ه سیاس
ــه آزادی، صلح و میهنی به دور  می كند. برای كمک ب
ــم میتوان به سنگینی كفه مدرنیته و پیشرفت  از تروریس
ــكافی تفكرات پوسیده  ــاء و كالبد ش كمک نمود. افش
ــت میتواند  حاكمیت كه در نزد هر دو طرف موجود اس

مساعدت تعیين كننده در این روند به حساب آید.

***
ــی، حكومت  ــلام سیاس ــئله اس بواقع در برخورد با مس
ــتی دین حكومتی ما ایرانیان از  ــلطه تروریس دینی و س
ــوده ايم. در خلال  ــی برخوردار نب ــيره نظری چندان ذخ
ــن گری های  ــروطیت، لیكن میتوان از روش جنبش مش
ــاورء قفقاز یاد  ــم از م ــی آخوندزاده آنه ــيرزا فتحعل م
ــایر كنش گران و نظریه پردازان هركدام به  نمود وگرنه س
نوعی با هیس هیس گفتن، هاله ای ساختگی و حريمی 
چندش آور دورادور بحث مزبور كشیدند. از جزوه یک 
ــرات التقاطی  ــارالدوله تا نظ ــف خان مستش كلمه یوس
ــتی دادن اسلام سیاسی و حقوق  ملكم خان دائر بر آش
ــر و مسئله توسعه كه بگذريم، هیس هیس گفتن و تن  بش
ــازمانهای سیاسی در باز كردن بحثی  زدن احزاب و س
ــن و دولت را میتوان  ــان دار هول آموزش جدائی دی ج
ــی و عدم حساسیت مردم در برخورد  از عوامل بی هوش
ــت االله در ارائه حكومت دینی و جمهوری  با ادعای آی

اسلامی او دانست (١٣۵٧ خورشیدی).
ــه از ٢٢ خرداد  ــبز ایرانیان ك ــالروز آغاز جنبش س در س
ــب در شمارش آراء انتخابات  ــته و به بهانه تقل ماه گذش
ــته  ــورت گرفت، دو نماد برجس ــت جمهوری ص ریاس
ــلامی با صدور اعلامیه ای  ــبز اس ــوم به س جنبش موس
ــنبه ٢٢ خرداد ماه امسال را اطلاع  لغو راه پیمائی روز ش
گاهانه، یكی  ــت آ ــی تردید از نتایج این حرك دادند. ب
هم نشان دادن جایگاه و وزن آنان در این حركت است 
ــلامی،  كه بدون آنها و دخالت بخش ناراضی نظام اس
ــعارها و  ــت. تعویض ش اصو این جنبش بی هویت اس
ــاله ایرانیان از مسير كسب آزادی  روند جنبش یكصدس
ــی، مجدداً بدین  ــرط و مضمونی طبقان ــدون قید و ش ب
ــلاح حكومت دینی بدل می  ــیله به تلاش برای اص وس
شود. از حق نباید گذشت كه صدور بیانیه و چهارچوب 
ــوی را می توان گامی به جلو و فراتز  منشور جدید موس
ــت ولى، این  ار نیات امثال مهاجرانی و كدیورها دانس
مطلب برآن است كه نشان دهد، حتی منشور جدید كه 

ــهروندان تغیير چشم گير  میابد،  ــار روزافزون ش زیر فش
ــلامی  ــژه و هنوز اصلاح نظام دینی و جمهوری اس بوی
را از طریق تغیير یا اصلاح قانون اساسی ممكن میداند 
ــدف خود قرار میدهد. از جدائی دین و دولت ابداً  و ه
ــنت مدرنیته  ذكری به میان نمی آید و تو گوئی كه نبرد س
سیاسی ادامه دارد. نسل نو در عصر جدید توقع دارد كه 
هر نيرو و عنصر مدعی رهبری (نمادی و یا تشكیلاتی) 
ــیخ  ــاب خود را با آموزه های ش ــش ابتدا باید حس جنب
محمد عبدو، آیت االله خمینی و عملكرد فدائیان اسلام 
(برخاسته از تداخل دین و دولت) روشن نماید. مطلب 
ــت كه این مطلب از چهارچوب اندیشه  حاضر برآن اس
ــی در هر وجه آن خارج است و گرنه این  ــلام سیاس اس

گوی و این میدان.

***
وقتی منشور جدید و صادره از سوی ميرحسين موسوی 
ــول و قرارهای مثبت،  ــت می گيرم، جدا از ق را در دس
دليرانه و افشاگرانه آن ناگهان مركز ثقل آن را می بینم. 
آنجا كه می خوانم، هویت سبز، گنجینه ایرانی - اسلامی 
ــای دینی را  ــت ارزش ه ــدداً تقوی ــب آن مج و در تعقی
ــلام و نظام جمهوری اسلامی  ــرفت در اس تحكیم پیش
ــاره دارد كه  ایران میداند. و یا وقتی به گفته آیت االله اش
ــه مردم توضیح دهید" (گفته  "كاری نكنید كه نتوانید ب
آیت االله خمینی). نمی دانم ميرحسين موسوی و خمینی 
ــد، اعدام های دهه ۶٠ و بویژه قتل عام  چگونه می توانن
ــی سال ۶٧ را به مردم توضیح دهند! در  زندانیان سیاس
ادامه منشور جدید ميرحسين می خوانم كه " جنبش سبز 
خود را پالایش گر و اصلاح گر روند طی شده جمهوری 
اسلامی ایران ... میداند" در هویت فعالان جنبش سبز 
ــل به خرد جمعی  ــه " هر فرد ایرانی كه توس می آورد ك
توحیدی را به عنوان ... بپذیرد، در زمره فعالان جنبش 
سبز است". در یک جنبش سیاسی خرد جمعی توحیدی 
ــی جهان جای دارد! در مورد  در كجای فرهنگ سیاس
مسئله آزادی موسوی می نویسد كه " برقراری آزادی و 
برابری از اهداف انكارناپذیر انقلاب اسلامی است!" 
ــه دهه خونين را در خواب زمستانی  تو گوئی كه این س
ــتیم. شبح هولناک حكومت دینی از  بوديم و خبر نداش
ــد و بد نیست بدانیم كه  ــراین منشور زبانه می كش سراس
ــه سیاسی فدائیان اسلام و از پس  تكوین و تطور اندیش
۶۵ سال چگونه دامن تداخل دین و دولت را نمی تواند 

رها كند، كه در این زمینه گفتنی بسیار است.

بقیه از صفحه ٧٠
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